
Врз основа на член 70 од Статутот на Општина  Битола (,,Службен гласник на  Општина Битола“ 

бр.10/05, 17/08, 08/19, 14/20, 19/20 и 5/21), Советот на Општина Битола на седницата одржана на ден 

29.12.2025 година, донесе 

 

П Р О Г Р А М А 

за економски развој на Општина Битола за 2026 година 

 

Со програма се уредуваат изворите на средствата и наменското трошење на истите согласно 

законските прописи кои ја регулираат оваа материја. 

 

 

ПЛАНИРАНИ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА 

за програмата за економски развој во Општина Битола 

за 2026 година 

 

ПЛАНИРАНИ  ПРИХОДИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА 

на Програмата за економски развој во Општина Битола 

За 2026 година 

        

Ред. 

Бр. шифра Расходи Износ (ден) 

1  

СУБВЕНЦИИ И ТРАНСВЕРИ 

  

1.1 464 990 Други трансфери - кофинансирање 1.914.632,00 

1.2 
426120 Г1  Чланарина за ЗЕЛС  

                      

851.640,00  

2 482 ДРУГИ ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ 37.306.899,00 

2.1 ЈД  482 110 

Подготвување на проекти, вклучување на 

дизајан за улици и локални патишта и 

споменици 12.812.052,00 



2.2 ЈИ 482 310 

Подготвување на проекти, вклучување на 

дизајан за пречистителни станици и 

колектори 4.115.807,00 

2.3 ЈГ 482 710 

Подготвување на проекти, вклучување на 

дизајан за водоснабдување 639.344,00 

2.4 ГД  482 810 

Подготвување на проекти, вклучување на 

дизајан на капацитети за енергетика 383.378,00 

2.5 ЈЛ 482 910 

Подготвување на проекти, вклучување на 

дизајан на други објекти 13.656.318,00 

2.6 ЈЛ 482 210  Подготвување на проекти за мостови 700.000,00 

2.7 Ф1 425 640 Урбанистичко планирање 5.000.000,00 

  ВКУПНО: 40.073.171,00 

 

Дел од средствата од оваа Програма ќе се вложат во изработка на техничка документација, а 

дел во реализација на проекти  за кои е  аплицирано на меѓународни повици, добиени се грантови, 

и за кои ќе се склучуваат договори за реализација дефинирани со листата од Прилог 1 и Прилог 2. 

Расходите за набавка на проектна документација (техничка документација,  студии и сл.) ќе 

се извршуваат согласно динамиката на приливот на средствата и утврдената листа на приоритетните 

објекти. 

Листите за приоритетни објекти ја утврдува Советот на општината и Градоначалникот на 

општина Битола и е составен дел на оваа Програма. Во овие прилози се евидентирани стварните 

суми постигнати на јавни набавки за објекти кои се во подготовка на проектна документација и 

проценети суми за изработка на нови проектни документации. (СУМАРЕН ПРЕГЛЕД, ПРИЛОГ 1, 

и ПРИЛОГ 2 ) Во сумарниот Прилог 1 , додадени се дополнителни   објекти, кои се на барања на 

Граѓани, Урбани Заедници, Месни Заедници, Јавните претпријатија кои континуирано пристигнуваа 

во општината преку целата 2025та година, како и предлози произлезени од Буџетските форуми 

одржани при крајот на 2025 година. 

Програмата за економски развој е родово одговорна. При нејзината изработка се земаа 

предвид потребите, улогите и начините на користење на времето и ресурсите од страна на жените и 

мажите. Конкретно, (1) при изградбата на коловози, секаде каде има простор, е предвидена изградба 

на тротоари со  цел да одговори на потребите на жените и мажите за движење; (2) кај тротоарите е 

предвидено нивно спуштање за лицата со посебни потреби, со што се задоволува можноста за 

движење и учество во уличната мобилност на овие лица (3) предвидената мрежа за осветлување 

соодветствува на потребите на жените пред сé, за зголемена безбедност, истовремено и за најмладите 

учесници; (4) планираната изградба и реконструкција на водоводна линија и атмосферска и фекална 

канализација исто така е развиена врз основа на потребите на мажите и жените и нивните различни 

улоги во домаќинството.  

На овој начин, Општина Битола покажува дека ги поддржува и применува принципите на 

родово одговорно креирање на политиките и следствено на тоа се придржува до родово одговорно 

буџетирање. Покрај тоа што овие практики имаат за цел да ги слушнат и да одговорат подеднакво 



на потребите на  мажите и жените, тие истовремено го зголемуваат нивото на транспарентност, го 

подобруваат учеството на граѓан(к)ите и ги подобруваат економските политики на општината.  

Програмата овозможува буџетско следење, транспарентност и ефикасност на обезбедените 

средства за спроведување на родовото буџетирање.  

 

1. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 

• За спроведување на оваа програма се грижи Градоначалникот, Комисијата за економски 

развој и Секторот за економски развој, јавни дејности и информатичка технологија на 

Општина Битола, Одделението за економски развој 

• Оваа Програма влегува во сила со денот на донесувањето а ќе се објави во „Службен 

гласник на Општината Битола“ и ќе се применува до крајот на годината, односно до 

донесување на Програмата за 2027 година. 

 

 

 

Бр 09-137/13                 ПРЕТСЕДАТЕЛ  

29.12.2025 год.                                                             на Советот  на Општина Битола 

Б и т о л а                                                                                      Бојан Бојкоски     

  


